BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 156/TCHQ-TXNK

V/v thông báo tình hình sử
dụng hàng hóa miễn thuế

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2023

 Kính gửi: CN Tổng Công ty Khí Việt Nam - Ban QLDA Khí Đông Nam Bộ.
(Số 673 Nguyễn Hữu Thọ, Phước Kiển, Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 319/ĐNB-KHTM ngày 15/12/2022
của Chi nhánh Tổng Công ty Khí Việt Nam - Ban QLDA Khí Đông Nam Bộ về việc
hướng dẫn thông báo tình hình sử dụng hàng hóa miễn thuế. Về vấn đề này, Tổng cục
Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 31a Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của
Chính phủ (được bổ sung tại khoản 15 Điều 1 Nghị định số 18/2021/NĐ-CP) quy
định: “Định kỳ hàng năm, trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính,
chủ dự án có trách nhiệm thông báo tình hình sử dụng hàng hóa miễn thuế cho cơ
quan hải quan nơi tiếp nhận Danh mục miễn thuế cho đến khi toàn bộ dự án chấm dứt
hoạt động hoặc hàng hóa đã tái xuất ra khỏi Việt Nam hoặc khi hàng hóa thay đổi mục
đích sử dụng miễn thuế, chuyển tiêu thụ nội địa, đã được tiêu hủy”.

Trường hợp Tổng Công ty Khí Việt Nam - Công ty Cổ phần là chủ dự án
“Đường ống dẫn khí Nam Côn Sơn điều chỉnh 2” đã thực hiện thông báo Danh mục
miễn thuế với Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thì định kỳ hàng năm, trong thời
hạn 90 ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính, Tổng Công ty phải thông báo tình hình
sử dụng hàng hóa miễn thuế cho cơ quan hải quan nơi tiếp nhận Danh mục miễn thuế
cho đến khi toàn bộ dự án chấm dứt hoạt động hoặc hàng hóa đã tái xuất ra khỏi Việt
Nam hoặc khi hàng hóa thay đổi mục đích sử dụng miễn thuế, chuyển tiêu thụ nội địa,
đã được tiêu hủy theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 31a Nghị định số
134/2016/NĐ-CP được bổ sung tại khoản 15 Điều 1 Nghị định 18/2021/NĐ-CP.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để Chi nhánh Tổng Công ty Khí Việt Nam - Ban
QLDA Khí Đông Nam Bộ được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên.
- PTCT. Lưu Mạnh Tưởng (để b/c);
- Lưu: VT. TXNK (3).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nông Phi Quảng